
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.631  71 Quinta-feira, 08 DE JULHO DE 2021

PORTARIA Nº 1807/2021-DAF/CGP, DE 14/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/603826;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Fabrício Gomes de Oliveira, matrícula nº 54192712/2.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
3.200,00 (TRÊS MIL E DUZENTOS REAIS) e destinam-se a suprir as des-
pesas eventuais e de pronto atendimento durante a operação de fisaca-
lização de trânsito que será realizado na circunscrições do municipio de 
Salinópolis.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-1.600,00
3339036-R$-1.600,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/06 à 13/07/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1814/2021-DAF/CGP, DE 14/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2021/600479;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Cláudia Deolinda Alvarez Félix, matrícula nº 57226873/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$-
1.000,00 (UM MIL REAIS) e destinam-se a suprir as despesas eventuais e 
de pronto atendimento durante a operação de fisacalização de trânsito que 
será realizado na circunscrições do municipio de Tucurui.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-R$-600,00
3339036-R$-400,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 25/06 à 07/07/2021
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 677304

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1728/2021-DAF/CGP, DE 08/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/582019;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e oito e meia (28 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente aos deslocamentos do Município de 
Belém para os Municípios de Santana do Araguaia – 17/06 à 19/06/2021, 
Redenção – 20/06 à 22/06/2021, Conceição do Araguaia – 23/06 à 
25/06/2021, São Geraldo do Araguaia – 26/06 à 28/06/2021, Xinguará 
- 29/06 à 01/07/2021, Parauapebas – 02/07 à 04/07/2021, Eldorado dos 
Carajás – 05/07 e 06/07/2021, Canaã dos Carajás – 07/07 e 08/07/2021, 
São Félix do Xingú – 09/07 e 10/07/2021, Tucumã – 11/07 e 12/07/2021, 
Curionópolis/Belém – 13/07 à 15/07/2021, a fim de realizar fiscalização e 
orientação dos colaboradores da Empresa Miriti quanto a limpeza patrimo-
nial e material de higiene e limpeza.

nome matricula

Diva Maria do Rosário Ferreira 105643 /2

Valdeângela Carvalho Vasconcelos Paiva 57195472 /1

Otávio Silva Barbosa 3156834 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1734/2021-DAF/CGP, DE 09/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/598422;

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de doze (12) diárias aos servidores abaixo espe-
cificados, referente ao deslocamento do município de Belém para o municí-
pio de Mosqueiro, no período de 14/06 à 18/06/2021, Salinópolis – 20/06 
à 23/06/2021, Bragança/Belém – 24/06 à 27/06/2021, a fim de disse-
minarem informações acerca de ingestão de álcool e direção através de 
materiais educativos e informativos para os bares e quiosques que serão 
atendidos na Operação Verão. 

nome matricula
Elizabeth Carvalho de Oliveira 57195533/1

Carmen Lúcia Amaral de Oliveira 80845675/1
Tatianne Brito Lima 57195467/1

Cristovão Repolho Vieira 57195077/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1749/2021-DAF/CGP, DE 09/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/582994;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para o Município de Trairão, no período de 10 a 24/06/2021, a fim 
de desempenhar suas atividades funcionais, em operação de fiscalização 
de trânsito, em programação da DTO no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos Almeida Santos 57214204 /2

Elisângela Costa de Souza Travassos 57201292 /1
Jairo Nogueira da Costa 57201191 /1

José de Arimatéia Corrêa Fernandes Júnior 57208444 /2
Oclênio Fernandes de Lima 57227329 /1

Willian Cândido Félix 57224024 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1751/2021-DAF/CGP, DE 09/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/604573;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Belém, no período de 21 a 25/06/2021, a fim de tra-
tar de assuntos relacionados a CIRETRAN de Castanhal junto aos setores, 
CHC, DHCRV e CNCIR.

nome matricula
Leandro Guilherme Vieira 5949123 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1752/2021-DAF/CGP, DE 09/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/525068;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para o Município de Marabá, no período de 14/06 a 09/07/2021, 
a fim de realizar o atendimento e retaguarda de veículo, no referido mu-
nicípio.

nome matricula

Leonardo Comesanha Pinheiro 55588507 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1753/2021-DAF/CGP, DE 09/06/2021
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO DEPARTAMEN-
TO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ- DETRAN-PA, USANDO DAS 
ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 
3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/595867;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Goianésia – 14/06/202, Jacundá – 15 à 17/06/2021, 
Nova Ipixuna – 18 à 21/06/2021, Goianésia – 22/06/2021, Breu Branco 
– 23 à 25/06/2021, Tucuruí/Belém – 26 à 29/06/2021, a fim de realizar fis-
calização da implantação da sinalização viária na Rodovia PA-150 e PA-263, 
em trchos pertencentes ao Lote 5 do Lago Tucuruí referente ao Contrato 
Administrativo nº 41/2020.


